
  

「感謝を込めて」 

校長 板橋 典子 

暖かな陽光に春の訪れを感じる季節となりました。 

今年度は重点研究の一つとしてタブレット端末を活用した授業研究を全クラスで進めて

まいりました。横浜市では次年度の夏以降、高学年から順に日常的に端末の持ち帰りが可

能になる予定です。その際には端末について学校での指導やルールに準じて、ご協力いた

だくことが必要になってきます。ご家庭で使用している携帯電話やゲームについても使用

時のマナー、使用時間帯、充電場所等について話題にしていただければと思います。 

この一年、子どもたちが安心して学習できるようにご家庭や地域の方々に多くのご理解

とご協力をいただき、感謝申し上げます。PTAの活動や見守ってくださっている地域の

方に対して、神奈川県知事や北部学校教育事務所から表彰もいただきました。子どもたち

の教育には学校・家庭・地域社会がパートナーとして連携することが欠かせない要素で

す。今後もどうぞお力添えいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

学 校 だ よ り 
横浜市立新吉田第二小学校      第５０５号       令和６年２月２８日 

のびていこう 「わかる つながる 高め合う」 はやぶちっ子 

３月 

Well-being（ウェル ビーイング） 

体育館の床材リユースキーホルダー 

体育館の改修工事が終わりました。以前の体育館で使用して 

いた床材を再利用して作られたキーホルダーを全校児童に 

プレゼントしていただけることになりました。３月５日の朝会で児童に紹介し、手渡す予定です。

ご家庭に持ち帰りましたら、ぜひご覧ください。 

３月には「体育館こけら落とし講演」「１年生音楽集会」「６年生感謝の集い」「バトンを引き

つごうの会」「卒業証書授与式」が行われます。きれいになった体育館で新たな思い出を残し

ていってほしいと思います。 

４月からの電話対応時間 

  ４月から、全市立学校で“家庭と学校間の連絡ツール『すぐーる』”の運用が始まります。「欠

席・遅刻・早退の連絡」「メール配信」「学校からのお便りの配信」は『すぐーる』で行います。欠

席児童のご家庭への連絡も『すぐーる』を活用する予定です。『すぐーる』の運用開始にあわせ

て、４月からの電話対応時間は 8：00～17：00 に、また教員の勤務時間は児童の登校時刻に

合わせて 8：10～16：40にさせていただきます。 

 

先日、大リーグで活躍している大谷翔平選手から「子どもたちが野球

に興味をもってほしい」とグローブが寄付されました。皮が柔らかく、

軽くて使いやすいグローブで、実際に触れた子どもたちからは歓声があ

がっていました。今年度最後の授業参観と懇談会の日に、昇降口にグロ

ーブを展示します。どうぞ保護者の方もお手に取ってご覧ください。 

 


